Протокол №2
заседания координационного совета по содействию развитию малого и среднего предпринимательства на территории Ипатовского городского округа
 Ставропольского  края
17.06.2022 г.                                  14 час.00 мин.                                   г. Ипатово
Место проведения: зал заседаний администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края (г. Ипатово, ул. Ленинградская, д.80).

Присутствовали: 18 членов  Координационного совета.

Председательствует Т.А. Фоменко – первый заместитель главы администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, председатель координационного совета.

Секретарь координационного совета Брахнова Анна Александровна, главный специалист отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края.

Приглашены:

1. Галимов Максим Мевлюдинович – начальник экспертного отдела некоммерчесой организации микрокредитной компании «Фонд микрофинансирования субъектов малого и среднего предпринимательства в Ставропольском крае».

2. Мельников Григорий Николаевич, директор некоммерческой организации «Фонд развития промышленности Ставропольского края».
      3. Лесняк Андрей Витальевич, директор государственного казенного учреждения «Центр занятости населения Ипатовского района» Ставропольского края.

4. Индивидуальные предприниматели и руководители организаций (предприятий).

Всего присутствовало 30 человек.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. «О мерах поддержки малого и среднего предпринимательства в условиях санкционных ограничений».

        Докладчик – Галимов Максим Мевлюдинович – начальник экспертного отдела некоммерчесой организации микрокредитной компании «Фонд микрофинансирования субъектов малого и среднего предпринимательства в Ставропольском крае».

2. «О мерах поддержки малого и среднего предпринимательства, предоставляемые Фондом развития промышленности в Ставропольском крае».

Докладчик - Мельников Григорий Николаевич, директор некоммерческой организации «Фонд развития промышленности Ставропольского края».
3. «О мероприятиях, направленных на снижение напряженности на рынке труда в Ипатовском городском округе Ставропольского края».

Докладчик – Лесняк Андрей Витальевич, директор государственного казенного учреждения «Центр занятости населения Ипатовского района» Ставропольского края.

Общее время проведения – в пределах 1.30 часа.

По первому вопросу: «О мерах поддержки малого и среднего предпринимательства в условиях санкционных ограничений».

СЛУШАЛИ: Галимова Максима Мевлюдиновича – начальника экспертного отдела некоммерческой организации микрокредитной компании «Фонд микрофинансирования субъектов малого и среднего предпринимательства в Ставропольском крае».

В своем выступлении Максим Мевлюдинович проинформировал присутствующих о действующих механизмах государственной поддержки малого бизнеса, предоставляемых некоммерческой организацией микрокредитной компании «Фонд микрофинансирования субъектов малого и среднего предпринимательства в Ставропольском крае».

(Информация прилагается).

РЕШИЛИ:
1. Информацию докладчика принять к сведению.

2. Поручить отделу экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края:

  2.1. актуализировать информацию о видах микрозаймов предоставляемых некоммерческой организацией микрокредитной компании «Фонд микрофинансирования субъектов малого и среднего предпринимательства в Ставропольском крае» на официальном сайте администрации округа.

2.2. направить в адрес глав территориальных отделов по работе с населением управления по работе с территориями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края  информационный материал о видах микрозаймов некоммерческой организации микрокредитной компании «Фонд микрофинансирования субъектов малого и среднего предпринимательства в Ставропольском крае» для  размещения на стендах на подведомственных территориях.

(срок до 24 июня 2022 г.)

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Ж.Н. Кудлай.

По второму вопросу: «О мерах поддержки малого и среднего предпринимательства, предоставляемые Фондом развития промышленности в Ставропольском крае».

СЛУШАЛИ: Мельникова Григория Николаевича, директора некоммерческой организации «Фонд развития промышленности Ставропольского края».

В своем выступлении Григорий Николаевич проинформировал присутствующих о  программе льготного финансирования хозяйствующих субъектов промышленного сектора экономики.

(Информация прилагается).

РЕШИЛИ:
1. Информацию докладчика принять к сведению.

2. Поручить отделу экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края:

 2.1. актуализировать информацию о программе льготного финансирования некоммерческой организации «Фонд развития промышленности Ставропольского края» на официальном сайте администрации округа.

2.2. направить в адрес глав территориальных отделов по работе с населением управления по работе с территориями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края информационный материал о доступных продуктах льготного финансирования Фондом развития промышленности Ставропольского края для размещения на стендах на подведомственных территориях.

(срок до 24 июня 2022 г.)

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Ж.Н. Кудлай.
По третьему вопросу: «О мероприятиях, направленных на снижение напряженности на рынке труда в Ипатовском городском округе Ставропольского края»
 СЛУШАЛИ: Лесняк А.В. - директора государственного казенного учреждения «Центр занятости населения Ипатовского района» Ставропольского края.

В своем выступлении Андрей Витальевич проинформировал присутствующих о том, что основной задачей деятельности Центра занятости населения Ипатовского района является  оказание государственных услуг в области содействия занятости населения, предупреждение массовой безработицы, смягчение ее социально-экономических последствий, обеспечение трудоустройства безработных граждан, эффективная целевая поддержка лиц, потерявших работу, организация профессионального обучения и переобучения, увеличения масштабов общественных и временных работ,  поддержка частного предпринимательства, поддержки граждан с особыми потребностями  (молодежи, женщин, инвалидов, граждан, уволенных с военной службы, освобожденных из учреждений уголовно-исполнительной системы).

Андрей Витальевич пояснил, что на текущую дату ситуацию на рынке труда Ипатовского района в 2022 году можно считать стабильной.

В еженедельном режиме ЦЗН мониторит состояние рынка труда в Ипатовском городском округе и предоставляет информацию по организации превентивного мониторинга высвобождения работников в Министерство труда и социальной защиты населения.

 (Информация прилагается).

Заслушав и обсудив информацию

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать:

          2.1. Государственному казенному учреждению  «Центр занятости населения Ипатовского района»:

2.1.1. продолжить работу по выполнению мероприятий, направленных на снижение напряженности на рынке труда Ипатовского округа

(срок исполнения – до 31 декабря 2022 года);

2.1.2. активизировать разъяснительную работу в целях привлечения работодателей Ипатовского округа к созданию дополнительных рабочих мест для инвалидов

(срок исполнения – до 31 декабря 2022 года).

Поручить:

3.1. Руководителям бюджетных организаций, осуществляющих деятельность на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края рассмотреть возможность создания дополнительных рабочих мест (вне зависимости от установленной квоты) и трудоустройства на эти места инвалидов

(срок исполнения – до 31 декабря 2022 года).
3.2. Управлению труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в рамках выполняемых полномочий:

           3.2.1. оказывать содействие государственному казенному учреждению  «Центр занятости населения Ипатовского района» в проведении информационной работы среди работодателей о необходимости полного и своевременного представления в ГКУ «Центр занятости населения Ипатовского района» информации о наличии вакантных рабочих мест (должностей), предусмотренной пунктом 3 статьи 25 Закона о занятости населения в Российской Федерации, а также об ответственности за её непредставление, предусмотренной статьей 19.7. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях

                                      (срок исполнения – до 31 декабря 2022 года);
3.2.2. принимать непосредственное участие в проведении опросов среди населения с целью выявления потребности в трудоустройстве, удовлетворенности рабочим местом и потребности в профессиональном обучении

(срок исполнения – до 31 декабря 2022 года).
3.3. Отделу образования администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, отделу культуры и молодежной политики администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, комитету по физической культуре и спорту администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края рассмотреть возможность создания дополнительных рабочих мест в подведомственных  учреждениях и трудоустройства на эти места инвалидов

 (срок исполнения – до 31 декабря 2022 года).

В заключение заседания координационного совета Т. А. Фоменко поблагодарила всех присутствующих за активное участие в работе.
Первый заместитель главы администрации

Ипатовского городского округа

Ставропольского края,

председатель координационного совета                                           Т.А.Фоменко
Секретарь координационного совета

А.А. Брахнова
1